## 461.

*Medgyes, 1576 február 9.*

Báthory István vál. király a litván rendeknek.

*A lengyelek előtt tegnap letett eskülevelét meg a választási feltételek hiteles példányát megküldve, egyetértésre inti őket, nehogy szép országuk elpusztuljon annak híján.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Reg. Szádeczky Báthory-ja 264. l.

A tegnap lefolyt ünnepélyen az evangélium érintésével tett esküt a választási feltételekre s midőn annak aláírásával is megerősített példányát nekik siet megküldeni a követség két tagjával, akik hozzájuk Sulyok Imre vezetésével indulnak: Vos hortamur, ut omnes rationes concordiae ineatis, ne ob dissensionem civilem respublica ista florentissima, una vobiscum civilibus armis obruta, ad extrema quaeque redigatur hostibusque externis praedae exponatur.

## 462.

*Medgyes, 1576 február 10.*

Báthory István vajda nyílt rendelete a várparancsnokok részére.

*Miután Sombory Lászlót Németországba küldte, rendeli, hogy ha visszatértéig netán valami zendülés folytán zavarok támadnának az országban, anyját, feleségét és gyermekeit befogadják bármely várba, ahol jelentkeznének oltalom okából, és mindennel megfelelően ellássák.*

Sombory levéltár. Budapest. Pátens-alakú, kettős íven.

Stephanus Bathori de Soml'yo Wa'yuoda Transsiluanensis Et Sicularum Comes etc. Universis et Singulis Egregiis, Nobilibus, Praefectis, provisoribus, castellanis et officialibus Arcium nostrarum Varad, V'war, Georgen'y, Gy'alu, Dewa, Fogaras, et aliorum quorumcunque Locorum et Munitionum custodibus et officialibus ubivis in ditione nostra existentibus, eorumque vices gerentibus, et Ministris Modernis et futuris praesentium notitiam habituris. Salutem et favorem. Quoniam Nos Egregium Ladislaum de Som-

<sup>2</sup> A szebani Archiv 1848-i III. köt. 368. l.

<sup>3</sup> Idézve Szádeczky Báthory-ja 283. l.

bor, directorem causarum nostrarum fiscalium et Arendatorem decimarum Nostrarum Transsilvaniensium in certis et arduis negotiis publicis in Germaniam hisce diebus ablegavimus, ac Eundem per absentiam suam de tuto et secure familię suę statu et protectione assecravimus, præsertim autem eo tempore, si forte (quod tamen minime speramus) nobis ex hoc Regno in Poloniam discedentibus tumultus aliquis per vicinos germanos in eius absentia moveretur, proinde mandamus vobis serie præsentium firmissime, ut in tali casu, quandocumque dicti Ladislai Sombori nomine fueritis requisiti, vel aliquis vestrum requisitus fuerit, in quamlibet Arcium Et Munitionum Nostrarum Mater eius et uxor cum liberis et familia rebusque ingredi voluerit, vos statim eas recipere locumque ad residendum sibi decentem assignare deque cibo et potu, ac sustentatione infra tempus sui reditus providere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus nullo modo feceritis. Præsentibus perlectis Exhibenti restitutis. Datum in Ciuitate Megyēs, decima die mensis februarii. Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Sexto.

*Ellenjegyezte:* Mart. Berzeuicei9 Secret. et Consil. ppa

*Megjegyzés.* Sombory László utasítása, sajnos, nem maradt reánk, de megbízatásában serényen járt el, mert két hét múlva Miksa császár már annak végrehajtásáról tesz jelentést Báthorynak. Ld. 1576 február 25-i levelét, kivonatosan.

#### 463.

*Medgyes, 1576 február 11.*

Báthory István vál. király Mieleczki Miklós podoli palatinusnak.

*Levelére a visszatérő Főtisztelendő Woronieczki Jakab útján válaszol, de ezúttal is inti: tanusitson ügye iránt olyan jóindulatot, amilyenről követe, Blandrata György doktor által biztosította.*

Staatsarchiv. Wien. Polonica Fasc. 16/a. Hiv. más.

Stephanus Dei gratia Electus Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Mazouiae, Samogitiae, Livoniaeque etc. Nec non Transsylvaniae Princeps etc.

Spectabilis et Magnifice nobis sincere dilecte. Salutem et foelicitatem. Quamvis per Laurentium Kozlouium nuper et scripsimus, et nuntiavimus abunde, tamen cum Reverendus Jacobus Voronecius dimitteretur, placuit hisce literis nostris quasi postremo loco Sinceritatem Vestram commonefacere, ne quod prioribus scriptis officium suum non testatum fecisse putem, sed ut ad literas peculiare eiusdem per eundem Voronecium datas responderemus ac simul exhortaremur, velit se in re nostra talem praeber,

qualem se per dominum doctorem futurum esse declaraverat; si ille incognitus promoveri non posset, hoc enim tum patriae, quae sibi magnae curae esse debet, tum vetus nostra amicitia exigunt, de qua sibi honesta quaeque prolixè polliceri poterit. Bene valeat Sinceritas Vestra. Datum in civitate nostra Meggyes undecima die Februarii. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Sexto.

Stephanus Electus Rex

Mart. Berzeuicei<sup>9</sup>  
procancell.

[*Külcíme:*] Spectabili ac Magnifico Nicolao Mieleczki Palatino Podoliae, Capitaneo Grodecensi etc. Nobis sincere dilecto.

*Megjegyzés.* Mellékelten a lengyel pap szabad utazása iránti egyidejűleg kiállított *salvus conductus*, az erdélyi hatóságokhoz intézve.

464.

*Gyulafehérvár, 1576 február 17.*

Báthory István vál. király Szeben város tanácsának.

*Fizetés iránti intelem Ivascu Vornik érdekében.*

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. Kiadtam a Documente II. köt 105—6. l.

Iwaczko Wornyk Transalpinensis leveléből értesülvén, hogy még mindig nem adtátok meg 200 forintnyi pénzét, rendeljük, hogy: non exspectato superinde altero mandato nostro, azt neki megadjátok; ita ut ne in posterum ullae querelae ad nos superinde deferri queant; etc.

465.

*Gyulafehérvár, 1576 február 19.*

Báthory István vál. király Szeben város tanácsának.

*Minthogy a Mindenható rendelkezéséből hamarosan el kell távoznia Erdélyből, hogy azt teljes biztonságban hagyhassa, inti, hogy az ország alkotmánya szerint őket illető számban gyalogos hadaikkal „hadi módon felszerelve“ tíz nap alatt megjelenjenek az országgyűlésen kihirdetett színhelyen.*

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1079. Két sornyí regesztája Kemény: Notitia I. köt. 221. l. Összevetve Beszterce-Naszód vm. levéltára példányával, melyet hasonmásban közlünk.

Stephanus Dei gratia Electus Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae Liuniaequae etc ac Transyluaniae Princeps etc.

Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti. Salutem et gratiam. Credimus recentí vos memoria tenere, quomodo in Comi-

tiis Meggiesiensibus proxime celebratis communibus votis dominorum Regnicolarum inter caetera statutum sit, ut circa tempus egressus nostri ex hoc Regno omnes status et ordines dominorum Regnicolarum ratione sedecimae partis colonorum, cum equitibus et peditibus, prout videlicet unicuique conveniet,<sup>1</sup> bellico more instructi in locis ad hoc ipsum statutis in unum convenire et parati esse deberent.<sup>2</sup> Etsi itaque in praesentiarum nullus hostilis motus apparatusque seu gentium in confiniis innovatio atque auctio aliqua audiatur,<sup>3</sup> tamen cum iam nobis fatis ita volentibus, ad functionem ab altissimo nobis destinatum et propositam, ex hoc Regno concedendum sit, et vocationi Divinae parendum, neque res ipsa moram patiatur, necessarium esse duximus vos et alios omnes iuxta articulos firmatos bellico apparatu in locis ad id statutis in unum iam convocare, et sub hoc tempore egressus nostri, ne quid propter<sup>4</sup> spem ex negligentia Respublica Transsylvanica, quod Deus avertat, pateretur, paratos intertenere: Proinde fidelitatibus vestris harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus acceptis praesentibus statim vos quoque ex illa sede et civitate vestra Cibiniense, iuxta publica regni statuta eum numerum peditum, qui iuxta Regni statuta convenit, bellico more et apparatu instructis ad decimum diem a data praesentium computandum ad locum iisdem comitiis statutum mittere debeatis. Nec secus feceritis. Datae Albae Juliae, die 19 Februarii. Anno domini 1576.

Stephanus Electus Rex ppr

*Megjegyzés.* Ezt a bölcs rendeletet az imént lefolyt medgyesi országgyűlésnek 1576 február 8-án szentesített ama végzése alapján azért adta ki Báthory István, nehogy a szomszédok az ország ellen valamit megkísérelni merészeljenek, ezért mindenfelé szorgalmas vigyázókat bocsássanak és ha mi készülést valami felé értenek, ispánokat, királybírákat certíficáljon, és az mint a szükség kívánja, ahhoz képest vagy felével, az tizenhatodával, lovaggal, gyaloggal, vagy pedig személyek szerint is minden hadakozó hozzánk tartozóval, jó szerrel, jó móddal összegyűljenek, az nemesség és százság Kolosvárra, székely uraink Vásárhelyre, és ha az dolog mutatja, együvé Aranyosszék az